
 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 25/8/2011 121 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

Số: 604 /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

 

           Buôn Ma Thuột, ngày 09   tháng 3  năm 2011 

QUYẾT ĐỊNH  

Ban hành Chƣơng trình hành động của Ủy ban Nhân dân tỉnh  

về Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2011 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 

11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 29 tháng 11 năm 

2005; 

Căn cứ Quyết định số 25/2006/QĐ-TTg, ngày 26 tháng 11 năm 2006 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

Căn cứ Nghị định số 68/2006/NĐ-CP ngày 18/7/2006 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật Thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí; 

Căn cứ Nghị định số 84/2006/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2006 của Chính 

phủ quy định về bồi thường thiệt hại, xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính 

trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;  

Căn cứ Thông tư số 76/2006/TT-BTC ngày 22 tháng 8 năm 2006 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 68/2006/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 

2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

Căn cứ Thông tư số 98/2006/TT-BTC ngày 20/10/2006 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn việc bồi thường thiệt hại, xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên 

chức vi phạm quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

Căn cứ Thông tư số 101/2006/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2006 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn việc xử phạt vi phạm hành chính và bồi thường thiệt hại trong 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

Căn cứ Chỉ thị số 26/2006/CT-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2006 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc nghiêm cấm dùng công quỹ làm quà biếu và chiêu đãi 

khách sai quy định; 

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2011 của Chính 

phủ Về những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ 

mô, bảo đảm an sinh xã hội; 



122 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 25/8/2011 

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2010 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo an ninh quốc phòng năm 2011. 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 55/STC-TTr ngày     

23 tháng 02 năm 2011, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình hành động của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2011. 

Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, ban, 

ngành thuộc tỉnh; Giám đốc các Doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./. 
 

 

             CHỦ TỊCH 

                           

 

 

             Lữ Ngọc Cƣ 

 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 25/8/2011 123 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

 

 

CHƢƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA UBND TỈNH ĐĂKLĂK 

VỀ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM CHỐNG LÃNG PHÍ NĂM 2011 

(Ban hành kèm theo Quyết định Số 604/QĐ-UBND, 

 ngày  09 /03 /2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh) 
  

Năm 2011 có ý nghĩa đặc biệt đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh, là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và kế 

hoạch 5 năm 2011-2015. Theo dự báo, năm 2011, kinh tế thế giới tiếp tục phục hồi 

nhưng chưa vững chắc và còn nhiều khó khăn. Thị trường xuất khẩu chính của mặt 

hàng cà phê của tỉnh như Hoa Kỳ, EU tăng trưởng chậm. Sự hội nhập kinh tế thế giới 

của nước ta ngày một sâu hơn, đặc biệt là hội nhập Đông Á và việc thực hiện các 

Hiệp định mậu dịch tự do ASEAN và ASEAN mở rộng ngày càng sâu rộng, tạo ra cơ 

hội nhưng cũng đặt ra những thách thức rất lớn đối với nền kinh tế nước ta, tất yếu sẽ 

tác động ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

Ở trong nước, nền kinh tế phục hồi khá nhanh và lấy lại đà tăng trưởng sau ảnh 

hưởng của khủng hoảng; chính trị xã hội ổn định, môi trường kinh doanh tiếp tục 

được cải thiện, nhiều chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước bắt đầu phát huy 

hiệu quả, đây là những thuận lợi cơ bản. Tuy nhiên, vẫn còn những yếu tố gây lạm 

phát cao và bất ổn định kinh tế vĩ mô. 

Để góp phần cùng cả nước kiềm chế lạm phát, duy trì tốc độ tăng trưởng, chăm 

lo đến đời sống nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội và phát triển bền vững đòi hỏi các 

ngành, các cấp, doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế và các tầng lớp nhân dân 

cần quan tâm đến những khó khăn, thách thức của tỉnh và của đất nước để chia sẻ, 

cộng đồng trách nhiệm, nhằm vực dậy nền kinh tế. Nhiệm vụ trước mắt và lâu dài là 

phải thực hành tiết kiệm trong chi tiêu ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, sản xuất, 

kinh doanh và tiêu dùng, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế- xã hội mà Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2010 

của Hội đồng nhân dân tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo an ninh quốc phòng năm đã đề ra. 

Thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chương trình hành động 

của Thủ tướng Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Công văn số 

2823/BTC-TTr ngày 03 tháng 3 năm 2011 của Bộ Tài chính về việc triển khai công 

tác THTK, CLP năm 2011 và giai đoạn 2011-2015. Quyết định số: 603/QĐ-UBND, 

ngày 09/03/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình hành động về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2011-2015.  

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Chương trình hành động Thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí năm 2011; đề nghị Giám đốc các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Thủ 

trưởng các cơ quan, đoàn thể, đơn vị có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp, 



124 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 25/8/2011 

Giám đốc các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh và cá nhân có liên quan căn cứ vào 

chỉ tiêu về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để triển khai thực hiện những nhiệm 

vụ cấp bách trong năm 2011, với những nội dung như sau:              
 

A/ Mục tiêu và yêu cầu: 

I/ Mục tiêu:  

1. Ngăn chặn và đẩy lùi lạm phát trên cơ sở kiểm soát chặt chẽ, tiết kiệm, 

chống lãng phí trong chi tiêu, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các 

nguồn lực của tỉnh để đầu tư và phát triển kinh tế  xã hội.  

2. Chấp hành các cơ chế quản lý tài chính mới nhằm nâng cao năng lực quản lý 

Nhà nước trong các cơ quan hành chính và hiệu quả hoạt động của các đơn vị công 

lập; tạo điều kiện, tháo gỡ vướng mắc cho doanh nghiệp đứng vững, vượt qua thách 

thức để tồn tại và phát triển. 

3. Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ 

chức, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí. 

4. Làm căn cứ cho các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, xây dựng 

Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thuộc lĩnh vực và 

phạm vi quản lý của đơn vị mình; đưa thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thực sự trở 

thành nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân và nhân dân trong toàn tỉnh. 

II/ Yêu cầu:    

1. Năm 2011 thực hiện nghiêm các quy định của Luật Thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí; Nghị định số 68/2006/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2006; Nghị định 

số 84/2006/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ; Quyết định số 

25/2006/QĐ-TTg ngày 26 tháng 01 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Chương trình hành động của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

Thông tư số 76/2006/TT-BTC, ngày 22 tháng 8 năm 2006; Thông tư số 

101/2006/TT/BTC ngày 31 tháng 10 năm 2006; Chỉ thị số 26/2006/CT-TTg ngày 01 

tháng 8 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc nghiêm cấm dùng công quỹ làm 

quà biếu và chiêu đãi khách sai quy định; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 14 tháng 01 

năm 2011 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán 

Tân Mão năm 2011; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2011 của Chính 

phủ về những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, 

bảo đảm an sinh xã hội; Công văn số 2823/BTC-TTr ngày 03 tháng 3 năm 2011 của 

Bộ Tài chính về việc triển khai công tác THTK, CLP năm 2011 và giai đoạn 2011-

2015; Công văn số 3157/BTC-TTr ngày 16 tháng 3 năm 2010 của Bộ Tài chính về 

việc thực hiện và báo cáo công tác Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các Văn 

bản có liên quan của Trung ương và địa phương về thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí và các Văn bản pháp luật khác có liên quan.     

2. Cụ thể hóa nhiệm vụ xây dựng các biện pháp về thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí trong lĩnh vực quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước; tiền và tài sản Nhà 



 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 25/8/2011 125 

nước; sử dụng lao động, thời gian lao động trong từng cấp, từng đơn vị. Đặc biệt là 

đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tháo gỡ khó khăn vướng mắc của doanh 

nghiệp phục vụ tốt cho sản xuất, kinh doanh nhằm hạ giá thành sản phẩm, tạo điều 

kiện cạnh tranh lành mạnh. Chăm lo đời sống nhân dân; góp phần hoàn thành các 

mục tiêu cơ bản và nhiệm vụ chủ yếu năm 2011 của tỉnh; cùng cả nước kiềm chế lạm 

phát, ổn định tình hình kinh tế - xã hội và bảo đảm an sinh xã hội. 

3. Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

về nhận thức và nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và 

người dân trên địa bàn tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

B/ Nội dung:  

I/ Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chƣơng trình thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong các lĩnh vực: 

1. Trong quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nƣớc: 

- Ngành Thuế, Hải quan phải thực hiện công khai, dân chủ, công bằng trong 

việc ấn định mức thuế từ cơ sở nhằm chống tham nhũng và thất thu thuế đối với ngân 

sách Nhà nước; từng bước cải cách thủ tục hành chính, nhằm phục vụ tốt cho công 

tác sản xuất kinh doanh của các thành phần kinh tế trên địa bàn tỉnh; đề xuất tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, kịp thời trên cơ sở quy định của Nhà nước. 

- Việc xử lý hàng hóa, tài sản tịch thu sung công quỹ Nhà nước phải kịp thời, 

đúng quy định, tránh để tồn đọng gây hư hỏng, kém mất phẩm chất, giảm giá trị. 

- Việc lập và phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước: Các đơn vị khi xây dựng 

dự toán phải sát đúng với yêu cầu nhiệm vụ và khả năng của ngân sách; dự toán phải 

được xây dựng trên cơ sở chế độ, tiêu chuẩn định mức, các mục tiêu, nhiệm vụ phục 

vụ cho việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, phù hợp với nguồn kinh 

phí được giao và bám sát các Văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính, chỉ đạo của Uỷ 

ban Nhân dân tỉnh, tránh tình trạng trong quá trình chấp hành, thực hiện dự toán còn 

bổ sung và điều chỉnh nhiều lần làm ảnh hưởng đến công tác quản lý điều hành ngân 

sách. 

- Cần nâng cao trình độ về chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ làm công tác kế 

toán nhất là cán bộ làm công tác kế toán của đơn vị dự toán cấp I; thực hiện kiểm tra, 

hướng dẫn, yêu cầu đơn vị trực thuộc điều chỉnh quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế 

sử dụng tài sản công cho phù hợp với định mức, tiêu chuẩn, chế độ quy định… tránh 

chi tiêu sai chế độ quy định, sử dụng tài sản không đúng mục đích, không đúng đối 

tượng làm lãng phí ngân sách…  

- Cơ quan hành chính Nhà nước, đảng, đoàn thể cần tiếp tục đẩy mạnh cải 

cách hành chính, tinh giảm biên chế, thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về 

tài chính, tiết kiệm 10% chi thường xuyên (không kể tiền lương có tính chất lương), 

dành 40% số thu được để lại theo chế độ để thực hiện chế độ tiền lương mới; thực 

hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 

của Chính phủ. 



126 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 25/8/2011 

Ngoài ra các Cơ quan hành chính Nhà nước, đảng, đoàn thể chủ động sắp xếp 

lại các nhiệm vụ chi để tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên của 9 tháng còn lại 

trong dự toán năm 2011 (không bao gồm chi tiền lương và các khoản có tính chất 

lương, chi chế độ chính sách cho con người và tiết kiệm 10% chi thường xuyên để 

tạo nguồn cải cách tiền lương theo kế hoạch đầu năm). Số tiết kiệm thêm 10% này sẽ 

được quản lý theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2011 của Chính 

phủ về những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, 

bảo đảm an sinh xã hội;  

- Đối với khu vực sự nghiệp công lập tiết kiệm 10% chi thường xuyên (không 

kể tiền lương, có tính chất lương); dành tối thiểu 40% số thu được để lại theo chế độ; 

riêng ngành y tế 35%, số thu viện phí (không bao gồm tiền thuốc, máu và dịch vụ 

truyền, để thực hiện chế độ tiền lương mới; thực hiện hạch toán thu, chi tiến tới tự 

đảm bảo chi phí hoạt động, gắn với tự chịu trách nhiệm theo Nghị định số 

43/2006/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ; Nghị định số 

115/2005/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2005 quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm của  tổ chức khoa học và công nghệ công lập, Nghị định số 96/2010/NĐ-CP 

ngày 20 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 115/2005/NĐ-CP; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa đối với các lĩnh vực văn hóa, 

giáo dục, y tế, thể dục thể thao.  

- Cán bộ, công chức đi công tác trong tỉnh, ngoài tỉnh và nước ngoài phải có 

kế hoạch cụ thể, về nội dung, thành phần, thời gian, địa điểm, kinh phí, phương tiện 

đi lại và được lãnh đạo phê duyệt; sau khi kết thúc đợt công tác phải có báo cáo kết 

quả bằng văn bản cho Thủ trưởng cơ quan. Việc thanh toán công tác phí phải theo 

quy định, sử dụng kinh phí tiết kiệm, nghiêm cấm việc thanh toán sai chế độ để thu 

lợi bất chính. 

- Về tiếp khách, khánh tiết, lễ hội, lễ kỷ niệm: Nghiêm cấm việc sử dụng công 

quỹ để tặng, thưởng sai quy định và làm quà biếu, chiêu đãi khách không đúng quy 

định tại Chỉ thị số 26/2006/CT-TTg, ngày 01 tháng 8 năm 2006 của Thủ tướng Chính 

phủ. 

- Mua sắm văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí: Do nhu cầu công việc và trong 

dự toán được duyệt; thực hiện khoán chi văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí đến 

người sử dụng. Việc giao khoán kinh phí phải có phương án cụ thể, được thống nhất 

trong cơ quan, tổ chức và thực hiện công khai theo quy định. 

- Tăng cường sử dụng hệ thống thư điện tử trong hoạt động cơ quan Nhà 

nước, để công tác quản lý, sử dụng có hiệu quả mạng thông tin nội bộ (mạng LAN) 

của tỉnh, trang Website của các đơn vị trao đổi thông tin nhằm tiết kiệm, giảm bớt 

việc sử dụng văn bản thông tin nội bộ không cần thiết. Sử dụng mạng ngoại vi theo 

quy định của Nhà nước, đặc biệt các trang thông tin của Đảng, Chính phủ, các Bộ, 

ngành, đoàn thể để sử dụng thông tin nhằm nâng cao hiệu quả công tác, hạn chế tối 

đa việc sao y, sao lục các loại văn bản, các báo cáo và phải được gửi qua mạng điện 

tử để cập nhật thông tin, phục vụ công tác kịp thời. Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 34/2008/CT-TTg, ngày 03 tháng 12 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường sử dụng hệ thống thư điện tử trong hoạt động của cơ quan Nhà nước. 



 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 25/8/2011 127 

- Tạm dừng trang bị mới xe ô tô, điều hoà nhiệt độ, thiết bị văn phòng…Việc 

sửa chữa phương tiện đi lại và thiết bị làm việc, phương tiện thông tin, liên lạc của cơ 

quan, tổ chức phải phục vụ thiết thực cho công việc, không được vượt định mức, tiêu 

chuẩn, chế độ do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành và phải thực hiện theo 

đúng quy định của pháp luật về đấu thầu; riêng đối với phương tiện đi lại thực hiện 

theo Quyết định số 25/2006/QĐ-TTg ngày 26 tháng 01 năm 2006 của Thủ tướng 

Chính phủ; Sử dụng phương tiện đi lại của cơ quan, tổ chức phải thực hiện đúng tại 

Quyết định số 59/2007/QĐ-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2007 và Quyết định số 

61/2010/QĐ-TTG ngày 30 tháng 9 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ. Xây dựng và 

thực hiện biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc bảo quản phương 

tiện đi lại, sử dụng nhiên liệu theo đúng định mức tiêu hao. Thực hiện thanh lý kịp 

thời các phương tiện đi lại đã được thay thế, hết thời gian sử dụng hoặc không đủ 

điều kiện tham gia giao thông và nộp tiền vào ngân sách Nhà nước theo quy định; 

Nghiêm cấm việc sử dụng xe ô tô và xăng dầu của Nhà nước để phục vụ cho việc 

riêng của cá nhân, đơn vị. Thủ trưởng đơn vị phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra 

trường hợp xử dụng xe công cho việc riêng của cá nhân và đơn vị không đúng quy 

định hiện hành.    

- Kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phải được sử dụng đúng mục đích 

và nội dung chương trình đã được phê duyệt; sử dụng hiệu quả, không vượt định 

mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành. Kinh phí 

Chương trình mục tiêu, Chương trình quốc gia chỉ được quyết toán sau khi đã được 

nghiệm thu kết quả thực hiện; đối với Chương trình mục tiêu, Chương trình quốc gia 

không được nghiệm thu thì người có trách nhiệm quản lý, chỉ đạo thực hiện chương 

trình phải làm rõ nguyên nhân và phải xác định rõ trách nhiệm cụ thể để có biện pháp 

xử lý kịp thời; tránh tình trạng chuyển nguồn quá lớn do sử dụng không hết. 

- Kinh phí nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ: Thực hiện theo Nghị 

định số 115/2005/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2005, Nghị định số 96/2010/NĐ-CP 

ngày 20 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 115/2005/NĐ-CP, phải đúng mục đích, đúng nguồn kinh phí và bảo đảm tiết kiệm, 

hiệu quả. Việc đấu thầu tuyển chọn cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đề tài nghiên 

cứu phải công khai, dân chủ, khách quan và đúng theo quy định. Thực hiện khoán 

kinh phí hỗ trợ với những nhiệm vụ khoa học và công nghệ được ngân sách Nhà 

nước hỗ trợ một phần kinh phí. 

- Thực hiện bồi thường thiệt hại, xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính 

trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định tại Nghị định số 

84/2006/NĐ-CP, ngày 18 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ và Thông tư số 

98/2006/TT-BTC, ngày 20 tháng 10 năm 2006 của Bộ Tài chính. 

2. Trong đầu tƣ xây dựng các dự án sử dụng ngân sách Nhà nƣớc, tiền, tài 

sản Nhà nƣớc: 

a) Lập, thẩm định, phê duyệt các dự án đầu tư:  

Việc lập, thẩm định, phê duyệt Dự án đầu tư phải phù hợp với quy hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực và quy hoạch xây dựng; 

bảo đảm thực hiện đúng các tiêu chuẩn, quy chuẩn trong xây dựng; phù hợp với khả 



128 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 25/8/2011 

năng bố trí nguồn vốn; có hiệu quả kinh tế và bảo vệ môi trường sinh thái bền vững. 

Tất cả các dự án đầu tư phải được xác định rõ nguồn vốn ngay từ khi xem xét, quyết 

định chủ trương đầu tư; bảo đảm cân đối đủ nguồn vốn để triển khai đầu tư xây dựng 

theo quy định và theo tiến độ thực hiện.  

Công tác khảo sát, thiết kế, thẩm định, phê duyệt thiết kế xây dựng công trình 

phải tuân thủ đúng quy trình, quy phạm do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban 

hành. 

Dự toán xây dựng công trình phải được lập, thẩm định, phê duyệt căn cứ vào 

định mức, đơn giá, tiêu chuẩn xây dựng do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban 

hành và phù hợp với hồ sơ thiết kế xây dựng công trình đã phê duyệt. Nghiêm cấm 

việc lập, điều chỉnh dự toán xây dựng công trình trái với quy định của pháp luật. 

b) Lựa chọn nhà thầu:  

Chấp hành nghiêm túc Luật Đấu thầu, Luật Xây dựng, Nghị định số 

85/2009/NĐ-CP ngày 15 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật 

Đấu thấu và lựa chọn nhà thầu xây dựng theo Luật Xây dựng và các Văn bản pháp 

luật hiện hành có liên quan đến công tác lựa chọn nhà thầu. 

Phải lựa chọn các nhà thầu tư vấn có đủ năng lực để giảm thiểu sai sót từ khâu 

lập dự án, thiết kế, dự toán đến khâu quản lý dự án, giám sát thi công và thanh, quyết 

toán công trình.  

Khi lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng công trình, phải thực hiện thông báo 

công khai việc mời thầu trên các phương tiện thông tin đại chúng và tổ chức đấu thầu 

đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật để tuyển chọn nhà thầu đủ tiêu 

chuẩn cả về kỹ thuật và tài chính theo yêu cầu của dự án.  

Các chủ đầu tư chỉ được phép thực hiện chỉ định thầu các gói thầu tư vấn, xây 

lắp và mua sắm hàng hoá đáp ứng các điều kiện quy định tại Điều 40, Nghị định số 

85/2009/NĐ-CP ngày 15 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ. Trường hợp không cần 

thiết chỉ định thầu thì tổ chức đấu thầu theo quy định. 

c) Thực hiện dự án đầu tư:  

Công trình chỉ được triển khai thi công, dự án đầu tư chỉ được thực hiện khi 

đã được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt. Kiên quyết đình chỉ hoặc hủy 

bỏ các dự án đầu tư không phù hợp quy hoạch, không bảo đảm các điều kiện quy 

định, không đúng trình tự, thủ tục đầu tư. 

Công tác giải phóng mặt bằng phải hoàn thành đáp ứng yêu cầu về thời gian để 

triển khai thực hiện dự án theo đúng tiến độ. Việc thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái 

định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án đầu tư phải được công khai, 

minh bạch, khách quan, công bằng và theo đúng quy định của pháp luật. 

Việc thi công công trình phải thực hiện theo đúng thiết kế, quy chuẩn, tiêu 

chuẩn xây dựng; đúng tiến độ thi công theo kế hoạch đã được phê duyệt. Tất cả các 

chủ đầu tư, chủ dự án phải thường xuyên kiểm tra, yêu cầu nhà thầu thi công đúng 

thiết kế, sử dụng đúng nguyên liệu, vật liệu theo tiêu chuẩn, yêu cầu kỹ thuật; bảo 

đảm chất lượng, kỹ thuật, mỹ thuật và tiến độ hoàn thành công trình. 



 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 25/8/2011 129 

Phải lựa chọn, bố trí cán bộ có năng lực chuyên môn và tinh thần trách nhiệm 

để làm công tác quản lý dự án đầu tư. Nâng cao năng lực và trách nhiệm quản lý dự 

án của các chủ đầu tư, xoá bỏ tình trạng chủ đầu tư khoán trắng cho đơn vị tư vấn.     

d) Bố trí nguồn vốn, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư:  

Bố trí vốn phải phù hợp với danh mục dự án đầu tư được duyệt, tính chất, quy 

mô, tiến độ, yêu cầu của dự án đầu tư và khả năng của ngân sách; kiên quyết không 

bố trí vốn đầu tư dàn trải, kéo dài, dẫn đến công trình chậm hoàn thành đưa vào sử 

dụng (không quá 3 năm đối với dự án nhóm C, không quá 5 năm đối với dự án nhóm 

B).    

Việc cấp phát, tạm ứng, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư cho các dự án phải 

thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 48/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 

2010 của Chính phủ về hợp đồng trong hoạt động xây dựng và các Văn bản hướng 

dẫn của Bộ Tài chính; đảm bảo cấp vốn cho dự án phù hợp với tiến độ thực hiện, 

trong phạm vi dự toán công trình và giá trúng thầu đã được phê duyệt. 

Chủ đầu tư chỉ được tạm ứng cho nhà thầu tối đa 50% giá trị hợp đồng, đồng 

thời phải chịu trách nhiệm kiểm tra việc sử dụng vốn tạm ứng của nhà thầu. Chưa 

ứng trước vốn từ ngân sách Nhà nước cho dự án chưa được phê duyệt hoặc chưa có 

biên bản bàn giao mặt bằng thi công giữa Chủ đầu tư và Nhà thầu xây lắp. 

Đối với dự án đầu tư đã được phê duyệt và bố trí vốn, nhưng chậm khởi công 

xây dựng quá 6 tháng mà không có lý do chính đáng thì phải khẩn trương thực hiện 

điều chuyển vốn cho dự án đầu tư khác theo quy định hiện hành. 

Chủ đầu tư phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về tình trạng thất thoát, lãng 

phí vốn đầu tư xảy ra đối với công trình, dự án đầu tư do cơ quan mình quản lý, thẩm 

định, phê duyệt, thực hiện. 

3. Trong công tác mua sắm tài sản, vật tƣ, hàng hóa các dự án sử dụng 

ngân sách Nhà nƣớc, tiền, tài sản Nhà nƣớc: 

Đề nghị các đơn vị cần lựa chọn những Trung tâm thẩm định giá có chất lượng, 

để thực hiện thẩm định giá tài sản, vật tư, hàng hóa mua sắm sát đúng với giá thị 

trường trong điều kiện bình thường; tránh tình trạng giá tài sản, vật tư, hàng hóa được 

thẩm định cao hơn giá thị trường.  

4. Trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ của cơ quan sử 

dụng ngân sách nhà nƣớc, công trình phúc lợi công cộng: 

Trụ sở làm việc, nhà công vụ, công trình công cộng giao cho các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức phải được quản lý, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả, đúng định mức, 

tiêu chuẩn quy định; Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, tổ chức được giao đất có trách 

nhiệm quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ phải bảo đảm đúng mục đích và 

chịu trách nhiệm về quản lý, sử dụng theo quy định của pháp luật.  

- Trụ sở làm việc: Các cơ quan, tổ chức được giao quản lý, sử dụng trụ sở làm 

việc và công trình kiến trúc khác gắn liền với diện tích đất thuộc trụ sở làm việc phải 

quản lý, sử dụng theo đúng mục đích, đúng quy định của pháp luật, bảo đảm tiết kiệm 

và hiệu quả. Sở Xây dựng chủ trì cùng các ngành có liên quan tiến hành rà soát toàn 



130 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 25/8/2011 

bộ trụ sở làm việc, nhà công vụ của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh để đề xuất 

Ủy ban nhân dân tỉnh điều chuyển, kiên quyết thu hồi đối với các trường hợp vượt 

định mức, sử dụng không hiệu quả hoặc sai mục đích; mọi khoản thu phát sinh do 

việc sử dụng trụ sở làm việc không đúng mục đích phải được thu hồi và nộp vào ngân 

sách Nhà nước, thực hiện theo đúng Luật Quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước; Nghị 

định số 52/2009/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2009 của Chính phủ; Thông tư số 

245/2009/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2009. 

- Nhà công vụ: Nhà công vụ chỉ được sử dụng cho cán bộ, công chức thuê để ở 

và sinh hoạt theo đối tượng, tiêu chuẩn và diện tích quy định trong thời hạn công tác 

tại tỉnh Đắk Lắk theo sự phân cấp quản lý của tỉnh; không được sử dụng cho mục 

đích khác, không được chuyển thành tài sản của doanh nghiệp, tổ chức hoặc sở hữu 

cá nhân. Cơ quan quản lý nhà công vụ phải thường xuyên kiểm tra về tình trạng sử 

dụng và việc chấp hành nội quy sử dụng nhà công vụ, trường hợp không còn đủ điều 

kiện sử dụng nhà công vụ như: Chuyển công tác, sử dụng không đúng mục đích, tự ý 

sang nhượng hoặc chiếm dụng thì cơ quan quản lý nhà công vụ chịu trách nhiệm xử 

lý theo quy định. 

- Công trình phúc lợi công cộng: Phải được quản lý, sử dụng đúng mục đích. 

Cơ quan, tổ chức được giao quản lý, sử dụng công trình phúc lợi công cộng phải có 

kế hoạch bảo quản, khai thác, tu bổ và sử dụng tiết kiệm có hiệu quả. Công trình phúc 

lợi công cộng không đưa vào sử dụng hoặc sử dụng kém hiệu quả thì phải bị thu hồi, 

giao cho cơ quan, tổ chức khác quản lý và sử dụng. 

5. Trong khai thác và sử dụng tài nguyên thiên nhiên: 

Các Sở, ban, ngành được giao quản lý các lĩnh vực có liên quan đến tài 

nguyên thiên nhiên có trách nhiệm soát xét quy hoạch, kế hoạch sử dụng để đề xuất, 

tham mưu UBND tỉnh quản lý, khai thác, sử dụng từng loại tài nguyên thiên nhiên 

một cách tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí; có kế hoạch tái tạo, bảo vệ, phát triển 

các nguồn tài nguyên thiên nhiên trên địa bàn tỉnh. 

- Quản lý, sử dụng đất: Việc quản lý và sử dụng đất phải đảm bảo đúng kế 

hoạch, quy hoạch được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt và các quy định 

của pháp luật về đất đai, bảo đảm công khai, minh bạch. Cơ quan, tổ chức, cá nhân 

được giao đất nhưng không sử dụng hoặc sử dụng không đúng mục đích thì phải bị 

thu hồi và bị xử phạt vi phạm hành chính hoặc xử lý kỷ luật.  

- Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên khác: 

+ Hoàn thành quy hoạch để làm cơ sở quản lý, khai thác có hiệu quả các nguồn 

tài nguyên: nước, khoáng sản, rừng và các nguồn tài nguyên khác trên địa bàn tỉnh, 

chấm dứt tình trạng khai thác trái phép các nguồn tài nguyên, khoáng sản gây lãng 

phí, thất thoát và ảnh hưởng đến môi trường, sinh thái; trong đó chú ý nhất là công 

trình cầu, đường giao thông. 

+ Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

cần tăng cường kiểm tra phát hiện xử lý và đề xuất kịp thời hành vi vi phạm về quản 

lý, khai thác và sử dụng nguồn tài nguyên, khoáng sản theo quy định của pháp luật. 

Quản lý chặt chẽ việc khai thác và sử dụng tài nguyên thiên nhiên, trong đó có tài 



 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 25/8/2011 131 

nguyên nước, đặc biệt là khai thác nước ngầm. Cảnh báo, ngăn chặn và xử lý nghiêm 

các hành vi gây ô nhiễm, huỷ hoại, gây lãng phí tài nguyên thiên nhiên và môi 

trường. 

  6. Đào tạo, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động, cải cách hành 

chính trong khu vực Nhà nƣớc: 

- Về công tác đào tạo, bồi dưỡng: Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, 

quản lý, sử dụng lao động của các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở; xây dựng 

Chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn, dài hạn phù hợp với từng thời 

kỳ phát triển của đất nước một cách khoa học dựa trên các yếu tố như: đối tượng đào 

tạo, loại hình đào tạo, thời gian, sự cần thiết phải đào tạo. Trong đó cần chú ý các nội 

dung sau:  

+ Đào tạo, bồi dưỡng theo chức danh: Trên cơ sở quy hoạch cán bộ, công 

chức 5 năm và hàng năm, các cơ quan, đơn vị cần xác định các chức danh, số lượng 

và tiêu chuẩn từng chức danh cần được đào tạo, bồi dưỡng; từ đó xác định nội dung 

cần đào tạo, bồi dưỡng một cách thiết thực; hàng năm đơn vị có kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng những kiến thức cần thiết đối với các chức danh đó, nhằm nâng cao năng suất 

và hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức. Hạn chế và không đào tạo dàn trải, 

không rõ mục đích, gây lãng phí thời gian, công sức, tiền của Nhà nước. 

 Các đơn vị cần chăm lo, quan tâm đến công tác quy hoạch theo chức danh 

thuộc diện cán bộ chủ chốt để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn sẵn sàng 

đáp ứng bổ nhiệm khi có nhu cầu. 

+ Đổi mới việc đáng giá chất lượng đào tạo: Sau khi được đào tạo, bồi dưỡng, 

ngoài chứng chỉ, văn bằng được cấp, hàng năm cơ sở đào tạo cần phối hợp với đơn vị 

sử dụng cán bộ, công chức tổ chức khảo sát đánh giá kết quả và hiệu suất làm việc 

của cán bộ, công chức với các tiêu chí thích hợp. Kết quả và hiệu quả làm việc của 

cán bộ, công chức  là thước đo chính của kết quả đào tạo. 

- Quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động, cải cách hành chính trong 

khu vực Nhà nước: 

+ Xác định công việc các chức danh: Để đảm bảo bộ máy tinh gọn, hoạt động 

hiệu quả, đơn vị quản lý và sử dụng cán bộ, công chức cần xác định rõ công việc phải 

làm; khối lượng công việc hoàn thành, khả năng hoàn thành, đó là cơ sở quan trọng 

để đánh giá năng lực cán bộ, công chức; Xây dựng mô hình tổ chức, quản lý, bố trí 

sắp xếp nhân sự, xác định chức danh cần thiết, có kế họach đào tạo, tuyển dụng, luân 

chuyển, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức phát huy hết khả năng chuyên môn, hạn 

chế tình trạng bố trí trái ngành, nghề gây lãng phí, tốn kém chi phí đào tạo lại. 

+ Giảm thời gian hội họp: Cơ quan được chủ trì nghiên cứu đề xuất một đề án, 

một chủ trương, một công việc phải chủ động chuẩn bị và lấy ý kiến các cơ quan liên 

quan, nội dung văn bản cần ghi rõ điểm nào có ý kiến khác nhau, khi cần thiết tổ 

chức cuộc họp chỉ bàn những vấn đề có ý kiến khác nhau, không trình bày lại toàn bộ 

nội dung, các cơ quan, đơn vị chỉ xếp lịch họp khi việc chuẩn bị nội dung đã đạt yêu 

cầu; Nâng cao vai trò, trách nhiệm cá nhân của người Thủ trưởng, lãnh đạo cơ quan, 



132 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 25/8/2011 

đơn vị theo chức năng, thẩm quyền đã được quy định, những công việc không thuộc 

trách nhiệm tập thể thì không nhất thiết phải họp.  

+ Phân cấp công tác tuyển dụng công chức: Thực hiện phân cấp công tác tuyển 

dụng công chức cho các đơn vị có nhu cầu cần sử dụng, song phải được công khai 

tiêu chuẩn, chức danh cần tuyển để đảm bảo tính công khai minh bạch, cạnh tranh, 

công bằng trong tuyển dụng. Sở Nội vụ chỉ xem xét, bổ nhiệm vào ngạch, bậc cho 

công chức khi hết thời gian tập sự hoặc dự bị, trên cơ sở đề xuất của đơn vị sử dụng 

công chức. Mở rộng việc thi tuyển công chức từ tỉnh đến cơ sở. 

7. Quản lý, sử dụng vốn, tài sản Nhà nƣớc tại doanh nghiệp: 

- Kiểm soát chặt chẽ quá trình cổ phần hóa doanh nghiệp Nhà nước, ngăn chặn 

kịp thời tiêu cực, sai trái trong việc định giá, đấu giá tài sản của doanh nghiệp; xác 

định tỷ lệ giá trị tài sản của Nhà nước trong giá trị tài sản của doanh nghiệp cổ phần; 

công khai hóa việc mua bán cổ phần của doanh nghiệp được chuyển đổi. Kiên quyết 

không chuyển giao nhà, đất mà doanh nghiệp cho thuê, bỏ trống, sử dụng không hiệu 

quả khi thực hiện cổ phần hóa. 

- Tổng Giám đốc, Giám đốc các Công ty Nhà nước phải thực hiện công khai 

tài chính doanh nghiệp theo quy định; công khai quản lý, sử dụng mặt bằng, nhà 

xưởng, mua sắm trang thiết bị, tài sản, phương tiện đi lại... 

- Thực hiện chế độ kiểm toán bắt buộc đối với doanh nghiệp có vốn Nhà nước. 

Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những người được giao quản lý các 

doanh nghiệp có vốn Nhà nước thực hiện các giao dịch kinh doanh với doanh nghiệp 

thuộc sở hữu của người thân. 

- Các doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn phải tính toán, cân đối lại các khoản 

thu, chi tài chính trong đơn vị để bảo đảm chi tiêu hợp lý, tiết kiệm, phấn đấu giảm 

chi phí, giảm giá thành sản phẩm làm tăng phần đóng góp cho ngân sách nhà nước, 

cắt giảm các khoản chi không cần thiết, tốn kém mà không có hiệu quả trong công tác 

xây dựng cơ bản, chi tiêu mua sắm, tổ chức hội nghị, hội thảo, lễ tân khánh tiết... 

8. Tiết kiệm trong sản xuất và tiêu dùng của nhân dân: 

- Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng 

liên quan, xây dựng mô hình mẫu về tổ chức lễ hội, đám cưới, đám tang và các hoạt 

động văn hoá khác, đảm bảo thật tiết kiệm, lành mạnh, văn minh và giữ gìn thuần 

phong mỹ tục, bản sắc văn hoá dân tộc để vận động nhân dân thực hiện, tạo dư luận 

xã hội hưởng ứng để hoàn thiện các mô hình mẫu; phê phán các hiện tượng xa hoa, 

lãng phí trái với thuần phong mỹ tục. Hướng dẫn các huyện, thành phố, xã, phường, 

thị trấn vận động nhân dân thực hiện các quy chế, quy ước về tổ chức lễ hội, đám 

cưới, đám tang và các hoạt động văn hoá khác; cần chú ý theo dõi và chỉ đạo thực 

hiện thông qua hệ thống Ban chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá mới ở các cấp. 

- Các cơ quan thông tin đại chúng (Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh -Truyền hình 

tỉnh, Đài Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố; Trạm Truyền thanh xã, phường, thị 

trấn...) cần quan tâm đẩy mạnh việc định hướng dư luận, tạo ý thức chấp hành về 

http://luat.xalo.vn/thuat-ngu-phap-ly/132834572/San-pham.html


 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 25/8/2011 133 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ, công chức, đảng viên và quần 

chúng nhân dân. Thông qua các bài báo, tin phóng sự nêu gương điển hình tiêu biểu 

và phê phán các hiện tượng lãng phí tiền bạc, thời gian, tài sản của Nhà nước và nhân 

dân, bên cạnh đó cần nhân rộng các mô hình văn minh tiết kiệm trong việc tang, việc 

cưới và lễ hội… 

C/ Tổ chức thực hiện: 

1. Giao trách nhiệm Giám đốc các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc các doanh nghiệp Nhà nước thuộc 

tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, trên cơ sở Chương trình hành động 

này của Ủy ban nhân dân tỉnh, từng cơ quan đơn vị phải xây dựng Chương trình cụ 

thể về Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2011; chậm nhất đến hết ngày 28 

tháng 3 năm 2011 phải có báo cáo Chương trình hành động của các đơn vị trên về Ủy 

ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo Phòng chống tham nhũng của tỉnh và Sở Tài chính để 

theo dõi tổng hợp báo cáo theo quy định.   

 - Tăng cường thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, nâng cao vai trò giám sát của 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên của Mặt trận và nhân dân về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tất cả các lĩnh vực thông qua việc hoàn 

thiện các văn bản về bảo đảm quyền giám sát, về quy định công khai, minh bạch 

trong các lĩnh vực để  tạo cơ sở pháp lý chặt chẽ, điều kiện cần thiết cho hoạt động 

giám sát đạt hiệu quả thiết thực. 

 - Đề nghị Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội đồng Nhân dân các cấp tăng 

cường giám sát việc thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại 

các Sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị theo quy định hiện hành. 

- Đề cao trách nhiệm của các cơ quan thông tin đại chúng trong việc phát hiện, 

đưa tin phê phán, phản ánh các hành vi gây lãng phí; đồng thời biểu dương những 

tấm gương điển hình trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh. 

 - Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và xây dựng chương trình, kế hoạch thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2011 của các cấp, các ngành cần bám sát các mục tiêu 

và biện pháp cụ thể để việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thực sự trở thành 

nhiệm vụ thường xuyên của các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở, gắn với việc kiểm 

điểm thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội của tỉnh. Tiếp tục phát huy truyền thống 

đoàn kết, sáng tạo, thực hành tiết kiệm trong sinh hoạt và tiêu dùng, vượt qua khó 

khăn thách thức, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành các mục 

tiêu cơ bản và nhiệm vụ chủ yếu năm 2011; cùng cả nước kiềm chế lạm phát, ổn định 

tình hình và đảm bảo an sinh xã hội và phát trển bền vững. 

2. Trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện Chƣơng trình Thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí hằng quý và năm: 

a) Ngoài việc xây dựng chương trình hành động hàng năm Giám đốc các Sở, 

ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Giám 

đốc các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh các đơn vị phải nghiêm túc thực hiện báo 

cáo theo Công văn 3157/BTC-TTr ngày 16 tháng 3 năm 2010 của Bộ Tài chính về 

việc thực hiện và báo cáo công tác Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; báo cáo nêu 



134 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 25/8/2011 

cụ thể những vụ việc lãng phí, vi phạm phát hiện; phân tích đánh giá những mặt còn 

hạn chế trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị, rút ra nguyên nhân, bài 

học kinh nghiệm và giải pháp khắc phục của đơn vị cũng như cơ chế, chính sách của 

Nhà nước. 

b) Thời gian nộp báo cáo: 

- Báo cáo qúy I năm 2011, gửi trước ngày 01 tháng 4 năm 2011; 

- Báo cáo 6 tháng đầu năm 2011 gửi trước ngày 01 tháng 7 năm 2011; 

- Riêng báo cáo năm 2011 gửi trước ngày 01 tháng 9 năm 2011. 

c) Địa chỉ nộp báo cáo: 

- Báo cáo gửi đến Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk (01 bản) và Ban chỉ đạo 

Phòng chống tham nhũng tỉnh (01 bản), Sở Tài chính (01 bản) để tổng hợp báo cáo 

theo quy định. 

Riêng báo cáo gửi đến Sở Tài chính bằng đường công văn đến để xác định thời 

gian và hộp thư điện tử: thanhtrastc@gmail.com, để tổng hợp kịp thời. 

3. Sơ kết, tổng kết, khen thƣởng và kỷ luật: 

- Hàng năm các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố, các cơ quan, tổ chức, đoàn thể và các Doanh nghiệp Nhà nước tiến hành đánh 

giá, tổng kết Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của ngành mình, cấp 

mình, đơn vị mình để đánh giá những mặt làm được, những hạn chế rút ra nguyên 

nhân, bài học và giải pháp khắc phục. 

- Biểu dương, khen thưởng những đơn vị, cá nhân có thành tích trong thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đồng thời xử lý nghiêm những đơn vị, cá nhân vi 

phạm các quy định về Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 

Giám đốc các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 

thị xã, thành phố; Giám đốc các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh, Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan phải nghiêm túc tổ chức thực hiện Chương 

trình này; đồng thời chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả 

thực hiện của cơ quan, đơn vị mình./. 

 

          CHỦ TỊCH 

                                                                                        

 

                        

                                                     Lữ Ngọc Cƣ  

mailto:thanhtrastc@gmail.com

